CAMARA [4UNIcIPAL DE

}IOI,R IIRZRRI
A CASA DO POVO

CNPJ: 04,244.394/000 1-84

INDICAÇÃO n'5612025

Autoria Vereadora: Sheilla Franciellv dos Santos Azevedo Lima

A vereadora que esta subscreve, vem na forma regimental em vigor. após
ouvir o soberano Plenário desta casa. indicar ao Exmo. Sr. REGINALDO
MARTINS DEL COLLE, Prefeito Municipal de Nova Nazaré/MT através de seu

setor responsável, que providencie estudos e medidas administrativas para a
implantação de um plano de saúde para todos os servidores públicos municipais.
como forma de garantir melhores condições de atendimento médico e qualidade
de vida aos funcionários que dedicam sua força de trabalho ao serviço público.

.Iustificativa

Os servidores públicos municipais são os responsáveis diretos pela

prestação de serviços essenciais à população. como saúde, educação. limpeza,
seguranÇa e administração. Muitos desses profissionais, no entanto, enfrentam
dificuldades para acessar atendimento médico de qualidade. o que compromete seu

bem-estar físico e mental, refletindo inclusive em sua produtividade e motivação
no trabalho.

A implantação de um plano de saúde, seja por meio de convênio, parceria

público-privada ou outra forma legalmente viável, seria um avanço significativo
na valorização desses trabalhadores. Tal medida representa investimento direto na

saúde do servidor, além de contribuir para a redução de afastamentos por motivo

de doença e melhorar o clima organizacional no serviço público'

Desta forma, solicitamos a atenção e o empeúo de Vossa Excelência no

sentido de avaliar com urgência a viabilidade desta importante iniciativa, que

certamente trará grandes benefícios para os servidores e para a administração

pública como um todo.

Plenário mingos Pereira Salgado. 25 dejunho de 2025

Sheilla F edo lma
ere orâ - PP

Rua Frei ArthurAgustine, s/no - Centro - Nova Nazaré - MT - Cep: 78638-000

Fone: +55 66 3467-1152 - e-mail: camara-cmnn@hotmail com

Despacho:

»lo: 0e t o€ t 25 Horu ú z3o

Protocolo No: /5 \4

â,-u,n^^

lv dos Santo S

Secretaria Administrativa